
ترافیک دیپلماتیک در تهران
جمهوری اسلامی ایران به عنوان رئیس مجمع گفت‌وگوی آسیایی میزبان 

نشست وزرای خارجه کشورهای عضو این گروه است.
 )ACD( نشست وزرای خارجه کشورهای عضو مجمع گفت‌وگوی آسیایی
که ریاست آن از مهرماه سال ۱۴۰۲ برعهده جمهوری اسلامی ایران قرار گرفته 
است، روز یکشنبه و دوشنبه )سوم و چهارم تیرماه( در تهران برگزار خواهد شد.
بیشتر از ۳۰ هیأت خارجی در سطح وزیر، قائم مقام یا معاونین ذیربط وزرای 
خارجه، دبیران کل سازمان‌های منطقه‌ای و فرستادگان ویژه کشورهای عضو 
در این نشست که به میزبانی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران برگزار 

می‌شود مشارکت خواهند داشت.
امروز )یکشنبه( نشست کارشناسان و مدیران ارشد کشورهای عضو، به 
منظور آخرین هماهنگی‌ها درخصوص محورهای مذاکرات برای برگزاری 
نشست وزراء در روز دوشنبه به بحث و تبادل نظر می‌پردازند. همچنین روز 
دوشنبه اجلاس رسمی با سخنرانی علی باقری کنی سرپرست وزارت امور 

خارجه کشورمان برگزار خواهد شد.
به گزارش ایرنا؛ مجمع گفت‌وگوی همکاری آسیا )ACD( در سال ۲۰۰۲ 
تشکیل گردید و دبیرخانه آن در کویت قرار دارد، ۳۵ کشور آسیایی شامل 
ایران، تایلند، اندونزی، مالزی، فیلیپین، برونئی، سنگاپور، کامبوج، ویتنام، 
میانمار، لائوس، نپال، روسیه، ترکیه، ژاپن، چین، مغولستان، کره جنوبی، هند، 
افغانستان، پاکستان، بنگلادش، سریلانکا، بوتان، کویت، بحرین، عربستان، قطر، 
امارات، عمان، فلسطین، قزاقستان، ازبکستان، قرقیزستان و تاجیکستان عضو 
این مجمع می‌باشند. جمهوری اسلامی ایران از مهرماه ١۴٠٢ به مدت یکسال 
ریاست این مجمع را برعهده گرفته است، برنامه‌های متعددی از جمله نشست 
وزرای امور خارجه در تهران، نشست روسای اتاق‌های بازرگانی در اصفهان، 
کنفرانس وزرای گردشگری در یزد از جمله برنامه‌های دوران ریاست ایران بر 

این مجمع مهم آسیایی بوده است.

ناکامی راهبرد آمریکا در قبال نیروهای یمنی

روزنامه »واشنگتن پست« در گزارشی با اشاره به موفقیت نیروهای ارتش 
یمن در کنترل دریای سرخ و هدف قرار دادن کشتی‌های مرتبط با رژیم 
صهیونیستی، بر عدم کارآمدی رویکرد دولت بایدن در شکست و یا مهار 
نیروهای یمنی تاکید کرد.‌ در این گزارش واشنگتن‌پست آمده است: به‌رغم 
ماه‌ها حملات هوایی ایالات متحده و برخی کشورهای غربی علیه نیروهای 
ارتش یمن، یمنی‌ها همچنان به تسلط بر دریای سرخ به عنوان یکی از 
حیاتی‌ترین مسیرهای کشتیرانی جهان ادامه داده‌ و از سلاح‌های پیشرفته‌ خود 

برای حمله به کشتی‌ها در این آبراه استفاده می‌کنند.
این گزارش افزایش اخیر تحرکات نیروهای یمنی علیه آمریکایی‌ها را نشانه 
توانایی این گروه برای ایجاد یک تهدید پایدار علیه حملات ایالات متحده 
برشمرد. واشنگتن پست تاکید کرد، عدم موفقیت ایالات متحده برای توقف 
عملیات نیروهای ارتش یمن و حفاظت از کشتیرانی جهانی به شدت مورد 
انتقاد کنگره قرار گرفته و قانون‌گذاران آمریکایی اقدامات این کشور برای ایجاد 

بازدارندگی علیه یمنی‌ها را ناکافی می‌دانند.
به گفته فرماندهان ارشد ارتش آمریکا، نیروهای ارتش یمن به خوبی 
می‌دانند چگونه سلاح‌های قدیمی را بازآفرینی کرده و سلاح‌های جدید بسازند 
و از موشک‌های بالستیک ضد کشتی برای حمله به اهداف دریایی استفاده 
کنند. جرالد فایرشتاین، سفیر سابق ایالات متحده در یمن که اکنون یکی از 
اعضای ارشد موسسه خاورمیانه در واشنگتن است، گفت: توانایی آنها)یمنی‌ها( 
برای جایگزینی هر چیزی که ما نابود می‌کنیم، قابل توجه است و توانایی ما 
برای جلوگیری از ورود ساح به داخل کشور آن‌ها ناچیز است. وی افزود: 
قابلیت آنها قطعاً از زمانی که کمپین خود را آغاز کرده‌اند، افزایش یافته است 
بنابراین تا زمانی که آنها انگیزه ادامه این حملات را داشته باشند، توانایی انجام 
آن را نیز دارند. این گزارش با اشاره به انگیزه مطرح شده از سوی نیروهای 
یمنی در هدف قرار دادن کشتیرانی در دریای سرخ نوشت: در ماه نوامبر )آبان 
۱۴۰۲(، پس از آغاز جنگ بین اسرائیل و حماس، یمنی‌ها اعلام کردند که 
برای همبستگی با فلسطینی‌ها در غزه، حمله به کشتی‌های مرتبط با اسرائیل 

را آغاز خواهند کرد. 

رمزگشایی اقدام عربستان
در توقف  قرارداد نفتی با آمریکا

فاطمه عواد الجبوری

تصمیم عربستان برای تمدید نکردن قرارداد نفتی خود با آمریکا گامی 
راهبردی در راستای تنوع اقتصادی و کاهش وابستگی به بازار تک ارزی است. 
این تغییر احتمالاً پیامدهای مهمی برای ساختارهای مالی جهانی، ائتلاف‌های 

ژئوپلیتیکی و آینده روابط آمریکا و عربستان خواهد داشت.
به گزارش »راهبرد معاصر«؛ به نظر می‌آید عربستان در حال ارزیابی مجدد 
ائتلاف خود با غرب، به ویژه آمریکاست، اقدامی که با چندین شاخص کلیدی 
مشخص می‌شود. برجسته‌ترین این شاخص‌ها، نشست اخیر صلح درباره 
اوکراین در سوئیس بود که در آن بیش از 90 کشور حضور داشتند. با وجود 
این، تعداد زیادی از کشورها همچون عربستان، هند، آفریقای جنوبی، تایلند، 
اندونزی، مکزیک و امارات تصمیم گرفتند بیانیه نهایی را امضا نکنند. رأی 
ممتنع کشورها نشان دهنده گرایش گسترده ریاض به انحراف از مواضع غرب 

در زمینه موضوعات مهم بین‌المللی است.
دولت سوئیس که میزبان اجلاس بود تأکید کرد، گرچه مشارکت گسترده 
بود، اما بی تمایلی بسیاری از کشورهای بزرگ به تأیید سند نهایی، نشان دهنده 
چشم انداز پیچیده ژئوپلیتیک و بین‌المللی است. این تردید را می‌توان نشانه 
تغییر ائتلاف‌ها و اولویت‌ها میان کشورهای تأثیرگذار تعبیر کرد و عربستان در 
خط مقدم این تحول قرار دارد. به گفته پادشاهی سعودی، چگونه می‌توان 
کنفرانس صلح را بدون روسیه به عنوان یکی از طرف‌های اصلی درگیری برگزار 
کرد؟ علاوه بر این، ادامه فشار آمریکا بر عربستان برای عادی سازی روابط 
با رژیم صهیونیستی به تنش‌های دیپلماتیک قابل توجهی منجر شده است. 
عربستان این فشار را مداخله در حاکمیت و فرآیندهای تصمیم‌گیری خود 
می‌داند که روابط میان دو کشور را تیره تر می‌کند. پادشاهی سعودی بر این 
باور است، ایجاد کشور کاملًا مستقل فلسطینی پیش نیاز غیرقابل مذاکره برای 

هرگونه عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی است.
با وجود این، اقدامات اخیر عربستان مانند تهدید فعالان حامی غزه یا حذف 
هرگونه نماد فلسطین و نقشه تاریخی مستند آن از برنامه‌های درسی آموزشی، 
مغایر با موضع اعلام شده این کشور تلقی می‌شود. این اقدامات انتقاداتی را 
برانگیخت و اعتبار عربستان را در موضوع فلسطین تضعیف کرد. اگر عربستان 
در آرزوی ایفای نقش رهبری منطقه است، نه تنها باید تعهد خود را به هویت 
فلسطینی حفظ، بلکه باید تعهدش را نسبت به آن تقویت و بر عمق تاریخی 

آن و حقوق فلسطینیان نسبت به سرزمین و حق بازگشت به آن تأکید کند.
عربستان در واکنش به فشار آمریکا و تغییرات گسترده ژئوپلیتیک احتمالاً 
به دنبال روابط قوی تر با بلوک شرق، به ویژه روسیه و چین خواهد بود. هر 
دو کشور مشارکت اقتصادی و راهبردی قابل توجهی ارائه می‌دهند و هیچ یک 
به اندازه آمریکا خواسته‌های سیاسی شان را تحمیل نمی‌کنند. تقویت روابط با 
این قدرت‌ها می‌تواند نفوذ بیشتر و موازنه‌ای در برابر نفوذ آمریکا برای عربستان 
فراهم کند. علاوه بر این، همسویی نزدیکتر با روسیه و چین ممکن است راه‌های 
جدیدی برای همکاری نظامی و فناوری، تنوع اقتصادی و مشارکت در انرژی 

برای سعودی‌ها فراهم کند. 

ویژه

استراتژیک

نگاه

پیگیری وضعیت اتباع ایرانی 
غرق شده در ایتالیا

سفارت جمهوری اسامی ایران در ایتالیا با تاکید بر 
پیگیری سفارت درباره وضعیت غرق شدن قایق مهاجران 
که احتمالا تعدادی از اتباع ایرانی نیز در آن حضور داشتند، 
اعلام کرد که مقامات ذیربط قول داده‌اند در اولین فرصت 
مجوز حضور کنسول سفارت در منطقه را صادر کنند لذا 

کماکان موضوع در حال پیگیری است.
سفارت کشورمان در رم اطلاعیه‌ای را درباره پیگیری 
وضعیت قایق غرق شده مهاجران در سواحل ایتالیا به این 
شرح منتشر کرد: »سفارت جمهوری اسلامی ایران پس از 
مطلع شدن از احتمال حضور تعدادی از اتباع کشورمان 
در قایق مهاجران غرق شده در سواحل ایتالیا، بلافاصله 
اقدامات لازم از جمله هماهنگی با وزارت امور خارجه، 
وزارت کشور و گارد ساحلی جمهوری ایتالیا جهت کسب 
اطلاعات دقیق و وضعیت مهاجران را انجام داده و به صورت 
ساعتی موضوع را از طریق استانداری کالابریا پیگیری 
می‌نماید. بر اساس اعلام برخی از خانواده‌ها، متاسفانه 
تعدادی از غرق شدگان از هموطنان عزیز ما بوده‌اند که 
ضمن تسلیت به خانواده‌های محترم این عزیزان به اطلاع 
می‌رساند مقامات ذیربط در استانداری و گارد ساحلی در 
حال یافتن اجساد و مفقودان و شناسایی هویت آنها بوده و 
قول داده‌اند در اولین فرصت ممکن مجوز حضور کنسول 
سفارت در منطقه را صادر نمایند. موضوع کماکان در حال 

پیگیری است.«

حفظ قدرت حماس 
مجله آمریکایی »فارن افرز« نوشت حماس هنوز 
شکست نخورده است و در آستانه شکست نیست و فضای 
داخلی فلسطین در مواجهه با رژیم صهیونیستی منسجم‌تر 

شده است.
مجله آمریکایی »فارن افرز« امروز -جمعه- تاکید کرد 
که جنبش »حماس« امروز »قوی‌تر از هفت اکتبر ۲۰۲۳« 
است و همچنین آرمان فلسطین »محبوب‌تر و جذاب‌تر« 

شده است.
این مجله در گزارشی نوشت پس از ۹ ماه عملیات 
جنگی رژیم صهیونیستی در نوار غزه، حماس شکستی 

نخورده و به آن نزدیک هم نیست.
این روزنامه همچنین افزود: »اسرائیل با حدود ۴۰ هزار 
سرباز به نوار غزه حمله، ۸۰ درصد جمعیت را به زور آواره 
کرد، بیش از ۳۷ هزار فلسطینی را کشت، حداقل ۷۰ هزار 
تن بمب روی نوار انداخت و بیش از نیمی از ساختمان‌های 
نوار غزه را تخریب کرد، همچنین دسترسی منطقه به آب، 
غذا و برق را محدود کرد و کل جمعیت را در آستانه قحطی 
قرار داد. با وجود اینکه بسیاری از ناظران بر غیراخلاقی 
بودن رفتار اشغالگران تاکید کردند، رهبران این رژیم مدام 
مدعی شده‌اند که به شکست حماس و تضعیف توانایی‌های 
آن نزدیک‌تر شده‌اند، اما آنچه اکنون مشخص شده این 

است که قدرت حماس در واقع در حال افزایش است.«
به نوشته این مجله، نقص اصلی در استراتژی رژیم 
صهیونیستی شکست تاکتیکی نیست، بلکه شکست بهانه 
آن در عبارت از یک سوء تفاهم فاحش درباره منابع قدرت 
حماس بود. آنچه آسیب بزرگی به رژیم صهیونیستی وارد 
کرد این بود که اسرائیل متوجه نشد که کشتار و ویرانی که 
بر غزه تحمیل کرد، تنها به افزایش قدرت مقاومت منجر 

شد.
حماس هنوز به طور عملی کنترل مناطق وسیعی از 
نوار غزه، از جمله مناطقی که اکنون غیرنظامیان در آن 
متمرکز هستند، در دست دارد. بر اساس ارزیابی اخیر رژیم 
صهیونیستی، حماس اکنون تعداد بیشتری از مبارزان خود 
را در مناطق شمالی نوار غزه دارد، زیرا می‌داند که ارتش 

اشغالگر پاییز گذشته نیروهایش را وارد این مناطق کرد.
حماس همچنان توانایی حمله به اراضی اشغالی را دارد

این مجله اشاره کرد که حماس همچنان توانایی حمله 
به اشغالگران را دارد و به احتمال زیاد ۱۵ هزار مبارز مجهز 
دارد و بیش از ۸۰ درصد از شبکه تونل‌های زیرزمینی آن 
هنوز برای استفاده در برنامه ریزی، ذخیره سلاح و اجرای 
عملیات مناسب است. کما اینکه بیشتر رهبران ارشد 

حماس در غزه در سلامت هستند.
این روزنامه توضیح داد که بمباران و تهاجم زمینی 
رژیم صهیونیستی به نوار غزه منجر به کاهش حمایت 
مردمی فلسطین از حماس نشد و به نظر می‌رسد که 
حمایت از مقاومت به ویژه در کرانه باختری بیش از پیش 
افزایش یافته است مساله‌ای که اشاره می‌کند حماس به 
دستاوردهای گسترده‌ای در بخش‌های مختلف جامعه 

فلسطین دست یافته است.
یک مقام آمریکایی نیز به سی‌بی‌اس تاکید کرد که 
اشغالگران به هدف خود یعنی »نابودی حماس« در نبود 
هیچ طرحی از سوی رژیم صهیونیستی برای روز بعد از 

جنگ غزه نزدیک نیستند.

کنسولی

پولیتیک
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از  نوین جهانی همواره یکی  نظم 
چالش‌های قدرت‌های بزرگ منطقه‌ای و 
جهانی در ترسیم رقابت‌های بین‌المللی 
نوین  نظم  یا  نظم جهانی  تعریف  است. 
اهداف  اراده،  انگاره،  گویای  که  جهانی 
و استانداردهای یک طیف از بازیگران 
قدرتمند نظام جهانی است، در قالب 
یک رهیافت یا ایدئولوژی بیان شده 
نیز کسب  تئوری و علمی  و جایگاه 

می‌کند.
نظم جهانی قرن بیستم که دارای 
استانداردها و انگاره‌های غربی به‌ویژه 
امریکایی بود، به عنوان نظم نوین نیمه 
دوم قرن بیستم مورد توجه و اجرای بلوک 
غرب به‌خصوص ایالات متحده امریکا بود 
با استاندارد و انگاره بلوک شرق به رهبری 
اتحاد جماهیر شوروی در ستیز راهبردی 
و ایدئولوژیک قرار داشت. قرن بیستم را 
می‌توان میدان نبرد نظم غربی در قالب ستیز 
دو ایدئولوژی لیبرالیسم و مارکسیسم دانست 
که هر دو ریشه در افکار و انگاره‌های غربی 
قلب اروپا )انگلیس و آلمان( داشتند، اما هر 
کدام مدعی یک رهیافت از نظم نوین جهانی 
با دیدگاه خود برتری ایدئولوژی یا همان دین 

سیاسی خویش بودند.
با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، بلوک 
شرق و ایدئولوژی کمونیسم، اندیشه پایان 
تاریخ به معنای پیدایش جهان تک قطبی یا 
ایدئولوژی یگانه با هژمونی لیبرالیسم و ایالات 
متحده امریکا بر نظام جهانی، حاکم شد. طی 
دو دهه پس از فروپاشی شوروی، نظم نوین 
جهانی بر پایه ایدئولوژی لیبرالیسم بر جهان 
حاکم شده و لیبرالیسم در قالب فرآیند 
جهانی سازی به دین جهانی تبدیل شد 
که قبله سیاستگذاران و راهنمای حکمرانی 

مطلوب نامیده می‌شد.
برآمدن فناوری‌های نوین و افزایش 
شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌ای بر پایه فضای 
مجازی، سبب شد جهان بار دیگر در ستیز 
ایدئولوژیک جدید فرو رود که انسان را به 
شهروندان مطیع خود یا همان نت‌وندان 

تبدیل ساخته است.
در چنین روندی از سلطه فناوری نوین 
بر نظم نوین جهانی است که پیدایش هوش 
مصنوعی AI به یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر و 
یک آسیب جبران‌ناپذیر در میدان ایدئولوژی 
تبدیل می‌شود. اداره جهان که آرمان و هدف 
نظم نوین جهانی است در شرایطی که ناامنی 
غذایی، ناامنی منابع آب، زیست محیط 
و اقلیم، ناامنی ژئوپلیتیک و ... بر جهان 
سایه افکنده است، با یکی از بزرگ‌ترین 
چالش‌های خود یعنی هوش مصنوعی روبه 

رو شده است.
چالش هوش مصنوعی برای بازیگران 
نظام جهانی، زمانی برجسته‌تر می‌شود 
که رگه‌هایی از پیدایش ایدئولوژی هوش 
مصنوعی در قالب یک دین جهانی نوین 
شاید با عنوان دین AI در مناسبات جهانی 
ردیابی شود. توانایی هوش مصنوعی در 
ارایه اطلاعات، توصیه‌ها، سیاست‌ها و ... 
به مخاطبان خود، روندی از شئ زدگی یا 

کالایی شدن انسان را نمایش داده است. 
در این وضعیت است که هوش مصنوعی 
در قالب یک ایدئولوژی فراگیر یا یک دین 

جهانی به ایفای نقش پرداخته و نظم نوین 
جهانی را بر اساس نیازها و انگاره‌های خویش 
شکل می‌دهد. ایدئولوژی هوش مصنوعی 
که نظم نوین خود را شکل دهد، جهان را 
بسیار بدتر و تاریک‌تر خواهد ساخت. خطر 
شکل‌گیری نظم نوین جهانی بر مبنای 
ایدئولوژی یا دین هوش مصنوعی در 

محورهای زیر قابل تحلیل است:
یکم – خالق دین، سازنده نظم نوین 
جهانی: هوش مصنوعی برای بشر کنونی 
و بازیگران نظام جهانی قرن بیست و یکم، 
یک خالق قدرتمند است که زیربنای 
سیاستگذاری عمومی، حکمرانی و اداره 

جهان را به دست خواهد گرفت.
هوش مصنوعی با ابزارهای نوین و 
اثربخش خود مانند جعل عمیق )دیپ فیک( 
و ... می‌تواند انگاره‌های جدیدی را برسازی 
کرده و دین نوین را شکل دهد. دینی که 
هوش مصنوعی می‌سازد، دینی خواهد بود 
بر اساس نیات و اهداف سیاسی و بیشتر 
ژئوپلیتیک قدرت‌های بزرگ دنیای فناوری 
که قادرند جهان ذهن و واقعیت را دگرگون و 

بر اساس میل خود بازآفرینی کنند.
قدرت هوش مصنوعی در تسخیر 
افکار و اذهان بشر با بهره‌گیره از ابزارها و 
سیاست‌های نیرنگ )جعل عمیق، پیش‌بینی 
تصویری آینده و ...(، در حوزه دین و 
ایدئولوژی نیز بسیار کارآمد بوده و می‌تواند 
دین نوینی را شکل داده، جهانی ساخته، 
ژئوپلیتیک منطقه‌ای و جهانی را دگرگون 

نموده و نظم نوین جهانی را شکل دهد.
این قدرت هوش مصنوعی در فرآیند 
برسازی دین نوین جهانی تا نظم نوین 
جهانی، بر نبرد روایت‌ها و ایدئولوژی‌ها 
استوار است. نبردی که دارندگان هوش 
مصنوعی را به پیامبران و بلکه خالق دین 
نوین جهانی تبدیل کرده و قدرت هژمونیک 
نظام جهانی می‌سازند. سلطه یک دین نوین 
جهانی با ابزارها و شیوه‌های قوی نیرنگ 
که در هوش مصنوعی نهفته‌اند، بازنمایی 
جنگ‌های ویرانگر دینی و مذهبی در قرون 
وسطی و ستیز ایدئولوژی‌های بزرگ در قرن 

بیستم خواهد بود.  

در عصر آشوبناک ایدئولوژیک که 
هیچ‌کدام از انگاره‌های و باورهای سیاسی 
و اجتماعی در قالب ایدئولوژی حکمرانی و 
حکومت‌داری مطلوب، کارایی مطلق نداشته، 
بلکه اغلب مشروعیت و مقبولیت خود را نیز 
از دست داده‌اند، هوش مصنوعی می‌تواند 
خالق یا آفریدگار یک دین نوین جهانی باشد.
دوم – قدرت تصویرسازی دین هوش 
مصنوعی: هوش مصنوعی که گاه یک 
فناوری نوین نامیده می‌شود، اکنون در حال 
تبدیل به دانش برتر قرن بیست و یکم است. 
دانشی که برای برخی کاربران کنونی هوش 
مصنوعی به مانند هنر هشتم مورد استفاده 
قرار می‌گیرد. بهره‌گیری از ظرافت‌ها و 
ظرفیت‌های هوش مصنوعی در دنیای هنر 
و فرهنگ سبب گمراهی سیاستگذاران و 

کاربران این حوزه شده است.
هشدارهایی که پیرامون توان خلاقیت 
و تخریب هوش مصنوعی در حوزه‌های 
نظامی، تسلیحات و ... داده می‌شود، حوزه 
دین و مذهب نیز را نیز شامل می‌شود، زیرا 
شاهد پیدایش دین و مذهبی خواهیم بود 
که زیارتگاه فیزیکی در آن معنایی ندارد 
یا دین بدون زیارتگاه و عبادتگاه خواهد 
بود که پیروان خود را در فضای مجازی و 
هوش مصنوعی مانند آنچه در متاورس 
Metaverse طراحی شده است، ساماندهی 

و هدایت می‌کند.
قدرت هوش مصنوعی در تصویرسازی 
انگاره شهروندانی است که بر اساس 
الگوریتم‌های جست وجوی رایانه‌ای و ... 
مدیریت شده و رهبری می‌شوند تا این سخن 
کارل مارکس به واقعیت نزدیک شود که » 

دین افیون توده‌هاست«.
در جهانی که تنوع و تکثر دینی و مذهبی 
آن تنها با عنوان آشوبناکی دینی و فرقه‌های 
نوظهور قابل تعریف است، نوعی بازگشت 
به قرون وسطی را می‌تواند نمایان سازد. 
بازگشتی به گذشته که ارتداد منتقدین و 
مخالفین هوش مصنوعی در بعد بین‌المللی 
را ممکن ساخته و پیدایش جنگ‌های جهانی 
ویرانگر منجر خواهد شد. هوش مصنوعی 
قادر است تصویری آرمانی از دین، مذهب 

و ایدئولوژی خاص همراه با پیش‌بینی آینده 
مطلوب را برای تحریک و ترغیب توده‌ها 
برسازی کند و با این تصویرسازی به سلطه 

خود بر دین بشری ادامه دهد.
مالک آینده

هوش مصنوعی که در حال تبدیل به 
مالک جهان آینده است، دارای مزایای 
فراوانی برای بهبود زندگی بشر به‌ویژه 
افزایش رفاه است. از سوی دیگر می‌تواند 
خالق بنیادی‌ترین ابعاد زندگی بشر یعنی 

دین و ایدئولوژی باشد.
قرار گرفتن هوش مصنوعی در جایگاه 
خالق دین و مذهب، رویکردی از رهیافت 
فراگیر سلطه هوش مصنوعی بر حیات 
بشری است که نظام جهانی را دگرگون کرده 
و در قالب دین و ایدئولوژی نوین به برسازی 
نظم نوین جهانی می‌پردازد. این فرآیند دین 
نوین و نظم نوین جهانی را می‌توان بخشی 
از معادله ژئوپلیتیک جهانی دانست که از 
سوی قدرت‌های بزرگ دارنده قدرت هوش 

مصنوعی دنبال می‌شود.
برای اداره جهان بدون حضور دولت 
بزرگ یا همان جهان بدون دولت، ظهور 
دین یا ایدئولوژی نوین جهانی لازم است 
که تنها قدرت هوش مصنوعی می‌تواند آن 
را تحقق بخشد. در این روند از پیدایش دین 
نوین جهانی، دین به افیون توده‌ها تبدیل 
شده و آنان را در اختیار هوش مصنوعی قرار 
می‌دهد. قرن 21 می‌تواند دوره‌ای باشد که 
انسان نه‌تنها در صنعت، کشاورزی، سیاست، 
فرهنگ و هنر، آموزش و اطلاعات زیر 
سلطه هوش مصنوعی قرار گیرد، بلکه حتی 
باورها یا دین بشر نیز میدان سلطه هوش 
مصنوعی خواهد بود. سیاستگذاران و رهبران 
دولت‌هایی که از قدرت هوش مصنوعی 
برخوردار نیستند، بازندگان نظم نوین 
جهانی خواهند بود. زیرا هوش مصنوعی در 
جایگاه خالق بزرگ، می‌تواند ایدئولوژی‌ها یا 
دین‌های نوین جهانی را شکل دهد و جهان 
آینده را به میدان نبرد دین‌های مصنوعی 
خود تبدیل کنند. هوش مصنوعی در فرآیند 
پیدایش دین نوین جهانی می‌تواند نظم نوین 
جهانی و برتری خود بر انسان را تثبیت کند.

تند سفیر جدید  اظهارات  از  بعد 
ایالات متحده امریکا در عراق در جلسه 
استماع کنگره که به صراحت علیه 
ایران و گروه‌های مسلح همسو با آن 
موضع گرفت، جلساتی میان رهبران 
چارچوب هماهنگی برگزار شده که در 
آن درباره خروج نیروهای امریکایی از 
عراق بحث‌های سنگینی درگرفته است.
در پی آن دو جریان میانه رو و تندرو در 
درون چارچوب هماهنگی بر سر این موضوع 

به وجود آمده است. 
به گزارش رادیو موننه کارلو، در جریان 
میانه رو محمد شیاع السودانی، نخست وزیر 
و سید عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی 
و حیدر العبادی، نخست وزیر اسبق حضور 
دارند که هر گونه تشدید تنش با امریکا 
را رد می‌کنند و با مجبور کردن ایالات 
متحده بر سر توافقی معین مخالف هستند و 

می‌گویند که چنین چیزی می‌تواند مشکلات 
و سختی‌هایی را در روابط عراق و امریکا به 

وجود آورد.
در مقابل جریان تندرویی وجود دارد 
که نوری المالکی، نخست وزیر سابق،‌هادی 
العامری، رهبر سازمان بدر و گروه‌های الحشد 
الشعبی که گروه‌های مسلح شیعی و مقاومت 
اسامی عراق را شامل می‌شود. آنها جبهه 
تندرویی را تشکیل داده‌اند که می‌خواهند 
تنش‌ها با امریکا تشدید شود و مذاکرات 
عراق و امریکا به سرعت پایان یابد و ایالات 
متحده با ابزارهای مختلف از تهدید تا حمله 
به نیروهای امریکایی تحت فشار قرار بگیرد 
تا توافق خروج نیروهای امریکایی از عراق بر 
اساس یک جدول زمانی سریع، انجام بپذیرد. 
گفته می‌شود در جلساتی که اخیرا میان 
آنها برگزار شده به دلیل اختلاف نظرها بحث 
و جدل‌های سیاسی شدیدی در گرفته 

است. جریان طرفدار تشدید تنش با امریکا 
می‌گوید که موضع سفیر جدید آمریکا در 
عراق نشان دهنده برنامه این کشور برای 
تحت فشار قرار دادن آنهاست، بنابراین قبل 
از شروع کارش در عراق، باید هر چه سریعتر 
توافقنامه خروج نیروهای آمریکایی از عراق 
امضا شود تا او دیگر فرصت نیابد با هماهنگی 
بیشتر فشارهایش را بر گروه‌های مقاومت 
اعمال کند. جریان تندرو همچنین نیروهای 
امریکایی را متهم می‌کند که از پایگاه‌های 
خود در عراق برای انتقال ساح به اسرائیل 
در جنگ غزه استفاده می‌کند. همچنین 
می‌گویند که امریکا از امکانات حریم هوایی 
عراق و فعالیت‌های امنیتی اش در این 
محیط برای حمایت هوایی از اسرائیل بهره 
می‌برد. آنها همچنین امریکا را به جاسوسی 
علیه جریان‌های محور مقاومت در منطقه از 

طریق عراق متهم می‌کنند. 

از سوی دیگر برخی گزارش‌های سیاسی 
حاکی از آن است که ایران به طرف عراقی 
فشار فزاینده‌ای می‌آورد تا مذاکرات خود 
با امریکا را برای عقب نشینی نیروهای 
امریکایی از عراق هر چه سریعتر پایان 
دهد. ایرانی‌ها حضور نیروهای امریکایی در 
عراق را تهدیدی بزرگ برای امنیت ملی 
خود می‌دانند و می‌گویند که اصل حضور 
این نیروها در عراق خود برای رویارویی با 
ایران است. این در حالی است که برخی 
جریان‌های مقاومت اسامی عراق بر این 
باورند که آنچه در مذاکرات عراق با امریکا 
می‌گذرد عبث و بیهوده است چراکه امریکا 
تاش دارد حضور نظامی خود در عراق 
در چارچوب پیمان بین‌المللی را به یک 
چارچوب امنیتی دو جانبه تبدیل کند و این 

برای همه آنها و هم فکرانشان مردود است.

یادداشتی  در  واحدی  حسین  محمد 
برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛ العربیه 
فارسی به نقل از کانال یازده اسرائیل 
گزارش داد که اخیرا واحد ۸۲۰۰ که 
یک واحد خبره اطلاعاتی است توانسته 
برگزاری  مشاهده  و  رمزگشایی  با 
رزمایش‌ها و تحرکات حماس از حمله ۷ 

اکتبر آگاهی پیدا کند. 
واحد ۸۲۰۰ در ابتدا گفت که نیروهای 
مقاومت قصد دارند به اسرائیل حمله کنند. 
طبق گفته‌های کانال یازده این واحد ۸۲۰۰ 
حتی توانسته تعداد گروگان‌هایی را که 
حماس می‌خواسته به عنوان اسیر بگیرد، به 

طور دقیق پیش بینی کند. 
این اتفاق بسیار قابل تامل است زیرا که 
تسلط نهادهای اطلاعاتی اسرائیل حتی 
بر جزئیات را نشان می‌دهد. اما مقامات 
اسرائیلی این گزارش را نادیده گرفتند و 

گمان می‌کردند که در نهایت ده یا بیست نفر 
نیروی حماس بتوانند از مرز عبور کنند و وارد 
اسرائیل شوند که حمله ی بزرگی به حساب 
نمی‌آید. این فکر و محاسبه اشتباه در نهایت 

به ضرر آنها تمام شد. 
واحد ۸۲۰۰ واحد نخبه ی اطلاعاتی و 
سایبری است که زیر نظر سازمان امان فعالیت 
می‌کند و حتی با نهادهای اطلاعاتی آمریکا 

همکاری و تبادل اطلاعات نیز دارد. 
واحد ۸۲۰۰ در پیش بینی دیگر خود 
فعالیت‌های حماس و جهاد را قبل از ۷ 
اکتبر رصد می‌کرده است. حتی گزارش داده 
که در رزمایش‌های حماس آیاتی از قرآن 
پخش می‌شود که نشان دهنده ی یک حمله 
قریب‌الوقوع است. در گزارشی دیگر حتی به 
دستورالعمل نحوه نگهداری گروگان‌ها توسط 
حماس اشاره شده است. در این گزارش آمده 
به فرماندهان حماس گفته شده که چگونه 

باید گروگان‌ها را نگهداری کنند و حتی گفته 
شده به آنها نباید آب و غذا بدهند و مطمئن 
بشوند تلفن همراه شان نیست.  البته باید 
اشاره کرد که گروه نخبه ۸۲۰۰ در صحرای 
نقب پایگاه اصلی شنود دارد. موقعیت این 
صحرا بسیار راهبردی است و انتظار می‌رود 
اسرائیل در آنجا فعالیت امنیتی داشته باشد.  
اعضای واحد۸۲۰۰ در حوزه کدشکنی، برنامه 

نویسی و آی تی بسیار تبحر دارند، به طوری 
که سازنده وایبر نیز در این واحد فعالیت 
می‌کرد. اگر بخواهیم به طور دقیق بگوییم 
از نظر سایبری در خاورمیانه اول اسرائیل در 
حوزه سایبری آن هم به لطف واحد ۸۲۰۰ 
سر آمد است. البته خود این واحد اطلاعاتی 
اسرائیل نیز بیشتر امکانات، تجهیزات و 

پیشرفت خود را مدیون ‌آمریکاست. 

نظم نوین جهانی  به کدام سمت می‌رود؟

هوش مصنوعی خالق ایدئولوژی جدید  
اسلام ذوالقدرپور

جدل‌های شدید در درون عراق بر سر آمریکا
سید علی موسوی خلخالی

گاف اسرائیل در ماجرای هفتم اکتبر

انتقاد روسیه از رفتار تروئیکای 
اروپایی علیه ایران

سرگئی ریابکوف معاون وزیر خارجه روسیه قطعنامه 
اخیرا تروئیکای اروپایی علیه ایران در شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی را »مخرب« خواند و سیاست‌های 

غرب در این باره را »بیهوده و باطل« توصیف کرد.
به گزارش تاس، ریابکوف جمعه در پادکست »کارشناس 
خاورمیانه« »مرکز پریماکوف درباره همکاری بین‌المللی 
گفت: ما اکنون در نقطه‌ای متوقف شده‌ایم که ممکن است 
آغازگر لغزش به سمت فروپاشی کامل برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( باشد. با این حال، ابتکارات دیپلماتیک 
هنوز به طور کامل از بین نرفته است. ما پیوسته روی 
مخالفان تاثیرگذاری می‌کنیم تا از نابودی نهایی این توافق 
بسیار موفق خودداری کنند. وی قطعنامه چند هفته پیش 
انگلیس، فرانسه و آلمان در شورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی را »یک قطعنامه مخرب« خواند. ریابکوف 
افزود: طبیعتا این قطعنامه به طور کامل از سوی ایران رد 
شد. ما هم این نوع اقدامات را محکوم می‌کنیم. این اقدام 
به هیچ وجه کمکی به حل مشکلات نمی‌کند بلکه خطر 

افزایش تنش‌های کنترل‌نشده را در پی دارد.

دیپلماتیک


